Year: 1969

Basler Quellen zur Lebensgeschichte des Thomas Naogeorg

Jenny, Beat Rudolf

Posted at edoc, University of Basel

Official URL: <http://edoc.unibas.ch/dok/A6243501>

Originally published as:

Jenny, Beat Rudolf. (1969) *Basler Quellen zur Lebensgeschichte des Thomas Naogeorg*. Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde, Bd. 69. S. 205-222.

Basler Quellen zur Lebensgeschichte des Thomas Naogeorg

von

Beat Rudolf Jenny

Der Prediger, Dramatiker und humanistische Literat Thomas Kirchmeier/Naogeorgus aus Straubing hat in der Schweiz kein gutes Andenken hinterlassen. Der Basler Pfarrer Johannes Gast, der ihn persönlich kannte, anerkannte zwar den Ruhm, den Naogeorg als Gelehrter und Dichter erworben hatte, für den Menschen Naogeorg hatte er jedoch nur das höchst abschätzige: «Aber die Poeten pflegen eben auch nach Poetenart zu leben, d. h. sich von einem Schwindelgeist treiben zu lassen» übrig¹. Und der viel weniger zelotische Johannes Haller in Bern schlug 1560 Bullingers Bitte, sich einmal mehr für Naogeorg zu verwenden, unmißverständlich ab, «in Erinnerung an den Ärger, den ihm seinerzeit der ihm sonst sympathische und in der Lehre nahestehende Fremdling durch seine Launenhaftigkeit bereitet hatte»². Es lohnt sich, Hallers Begründung im vollen Wortlaut zur Kenntnis zu nehmen, weil sie im Gegensatz zu Gasts hitzigem Verdikt eine überlegene Charakteristik Naogeorgs enthält und zugleich einen wertvollen Rückblick auf Naogeorgs Schweizer

¹ Vgl. unten Anm. 30.

² Vgl. unten Anm. 6. Quod Naogeorgum attinet, noui illum non ex scriptis modo, sed de facie etiam et, quod amplius est, de ingenio et moribus quoque. Familiariter enim cum eo uersatus sum Augustae et postea Kauffbürae quoque ipsum inuisi. Ipse quoque bis uel ter apud nos fuit et nostris non ignotus est. Non nescimus etiam, quomodo Basileae se gesserit et quomodo illinc discessit. Miratus sum saepe, quomodo tamdiu cum Brentio tranquille uiueret aut quomodo Brentius ipsum in eadem secum ecclesia ferret. Nunc erupit, quod futurum iam pridem metuebam. Caeterum, ut apud nos illi prospiciatur, non video esse possibile. Ad concionandum enim propter barbaram uocis dialectum non erit idoneus. Cui uero professioni praefici possit, ignoro, cum nulla vacet. Et ut, quod uerum est, fatear, horreo nonnihil illius ingenium; est enim capitosus ualdè et caput habet admodum heteroclitum, ut uocant. Et talis nisi fuisset, iam pridem apud nos habuisset locum. Ego impetraueram illi semel conditionem satis honestam, sed quoniam minus uidebantur illi splendida omnia, non sine indignatione aliqua à nobis discessit. Video ergo nec illum nostrae gentis mores nec nostros illius ferre posse. Alioqui uir est ualdè eruditus et mihi propter synceritatem doctrinae inprimis apprimè charus, et quem ego bene ferre possem, si uiderem alios idem posse. Vtinam ipse in Palatinatu locum aliquem habere possit. StAZ E II 370, 265 vom 22. März 1560 mit Nachschrift vom 2. April 1560.